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محدودیت های منابع آبی و ملاحظاتی
 در باب صادرات آب مجازی

ایران؛ متأثر از تغییرات اقلیم
 حداقل تا ۳۰ سال آینده

آب مجــازی بــه آبی اطلاق می شــود که در فراینــد تولید محصولات 
کشــاورزی و صنعتی در یک محدوده و ســرزمین  مصرف می شــود و 
ســپس از طریق صادرات این محصولات به کشــور های دیگر منتقل می شود. 
اهمیت آب مجازی در مدیریت منابع آبی و توسعه پایدار به ویژه در کشور های 

کم آب، بسیار مورد توجه است.
آب مجازی در ســه دسته اصلی تقسیم بندی می شود: ۱- آب آبی؛ آبی که 
از منابع سطحی و زیرزمینی برای آبیاری و تولید محصولات استفاده می شود . 
۲- آب ســبز؛ آبی که از طریق بارندگی به صورت مستقیم در تولید محصولات 
نقش دارد.   ۳- آب خاکســتری؛ آبی که برای رقیق ســازی و دفع آلاینده ها در 

فرایند تولید مصرف می شود.
اهمیت توجه به آب مجازی

توجــه به آب مجازی به عنوان یک مفهوم کلیدی در مدیریت منابع آبی و 
رشــد و توسعه پایدار اهمیت بســزایی دارد. این اهمیت دست کم از دو جنبه 

اقتصادی و زیست محیطی قابل بررسی است:
نخست: اهمیت اقتصادی

الف- بهینه ســازی مصرف آب؛ از مهم ترین مزایــای توجه به آب مجازی، 
بهینه ســازی مصرف آب اســت. کشــور هایی که با کمبود منابــع آبی مواجه 
هســتند، می توانند با اســتفاده از واردات محصولات پرمصرف آبی، منابع آب 
خــود را صرف تولید محصولاتی با ارزش افزوده بیشــتر کننــد. به این ترتیب، 
کشــور ها قادر خواهند بــود به طور اقتصادی تر و مؤثرتــری از منابع آبی خود 

استفاده کنند.
ب- تجــارت بین المللــی؛ آب مجازی در تجــارت بین المللی نقش دارد. 
کشور های صادرکننده محصولات کشــاورزی و صنعتی از طریق صادرات این 
محصولات، آب مجازی را به کشــور های دیگر منتقل می کنند و با این شــیوه، 
درآمد اقتصادی خود را افزایش می دهند. به عنوان مثال، صادرات محصولات 
کشاورزی مانند پسته و خرما از ایران به دیگر کشورها، در افزایش درآمد ارزی 

کشور نقش دارد.
ج- کاهش هزینه های تولید؛ کشــور ها می توانند راهبرد های مناسبی برای 
کاهــش هزینه های تولید اتخاذ کنند. برای مثال، واردات محصولات پرمصرف 
آبی از کشــور هایی که منابع آبــی فراوان دارند، به کاهــش هزینه های تولید 

داخلی منجر می شود و به افزایش بهره وری اقتصادی یاری می رساند.
دوم-اهمیت زیست محیطی

الــف- حفاظــت از منابع آبی؛ توجه به آب مجــازی می تواند به حفاظت 
از منابع آبی بینجامد. کشــور هایی که با کمبود آب مواجه هستند، با مدیریت 
واردات و صادرات محصولات آبی  قادر خواهند بود تا فشار بر منابع آبی خود 
را کاهــش دهند. این امر به ویژه در مناطقی که با بحران آب مواجه هســتند، 

اهمیت زیادی دارد.
ب- کاهــش آلودگی و تخریب محیط زیســت؛ تولید محصولات پرمصرف 
آبــی می تواند منجر به آلودگی منابع آبی و تخریب محیط زیســت شــود. با 
توجه بــه آب مجازی و مدیریت صحیح آن، از تولیــد محصولاتی که تأثیرات 
زیســت محیطی منفی دارند، اجتناب شــده و کاهش آلودگی و تخریب محیط 

زیست میسر می شود.
ج- کاهش اثرات تغییرات اقلیمی؛ تولید محصولات کشــاورزی و صنعتی 
پرمصرف آبی معمولا با انتشــار گاز های گلخانه ای همراه اســت. با مدیریت 
صحیح آب مجازی و کاهش تولید محصولات پرمصرف آبی، کاهش انتشــار 
گاز هــای گلخانه ای و در نتیجــه  کاهش اثرات تغییــرات اقلیمی، قابل تصور 

است.
صادرات و واردات آب مجازی

الف- صادرکنندگان عمده
کشــور هایی مانند ایالات متحــده، برزیل، اســترالیا و آرژانتین از بزرگ ترین 
صادرکنندگان آب مجازی در جهان هســتند. این کشــور ها به دلیل منابع آبی 
فراوان و تولید گســترده محصولات کشــاورزی، حجم زیادی از آب مجازی را 
از طریق صادرات این محصولات منتقل می کنند. بر اســاس گزارش FAO در 
آســتانه ۲۰۲۰، ایالات متحده با صادرات سالانه حدود ۲۰۰ میلیارد مترمکعب 
آب مجازی از طریق محصولات کشــاورزی و صنعتــی، بزرگ ترین صادرکننده 
آب مجازی در جهان است. برزیل و استرالیا نیز به ترتیب با صادرات ۱۳۰ و ۷۰ 

میلیارد مترمکعب در رتبه های بعدی قرار دارند.
ب-واردکنندگان عمده

کشــور های واردکننــده آب مجازی عمدتا شــامل کشــور های خاورمیانه 
و شــمال آفریقــا، ژاپن و برخی از کشــور های اروپایی هســتند. این کشــور ها 
بــه دلیــل محدودیت منابــع آبی و نیاز بــه واردات محصولات کشــاورزی و 
صنعتــی، حجــم زیــادی از آب مجــازی را وارد می کنند. بر اســاس گزارش 
Water Footprint Network در سال ۲۰۲۰، ژاپن با واردات سالانه حدود ۱۵۰ 
میلیارد مترمکعب آب مجازی، بزرگ ترین واردکننده آب مجازی در جهان بوده 
است. کشور های خاورمیانه و شمال آفریقا نیز با واردات مجموعا ۱۲۰ میلیارد 

مترمکعب آب مجازی در رتبه های بعدی قرار دارند.
ایران و آب مجازی

ایــران به عنوان کشــوری در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا با اقلیمی 
خشــک و نیمه خشــک، با چالش های جدی در زمینه منابع آبی مواجه است. 
بهره برداری ناپایدار از منابع آبی، به ویژه در بخش کشاورزی که بیشترین مصرف 
آب را دارد، منجــر به کاهش ســطح منابع آبی زیرزمینی و کاهش کیفیت آب 
شده است. بر اساس آمار وزارت جهاد کشاورزی، حدود ۹۰ درصد از منابع آبی 
کشور در بخش کشاورزی مصرف می شــود که این میزان بهره برداری ناپایدار 

باعث کاهش سطح آب های زیرزمینی و شورشدن آنها شده است.
کشــور با منابــع آبی محــدود، از طریق صادرات محصولات کشــاورزی و 
صنعتی، حجــم زیادی از آب مجازی را به کشــور های دیگر صادر می کند. بر 
اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، کشور سالانه حدود 
۲۲ میلیارد مترمکعب آب مجازی از طریق صادرات محصولات کشــاورزی به 
کشور های دیگر صادر می کند. محصولات عمده صادراتی شامل پسته، خرما، 
زعفران و میوه های خشــک هســتند. صادرات محصولات صنعتی نیز بخش 
مهمی از آب مجازی کشــور را شامل می شود. محصولات پتروشیمی، فولاد و 
ســایر مواد معدنی از جمله محصولات صنعتی هستند که حجم زیادی از آب 

مجازی را در خود جای داده اند.
توجه بــه آب مجــازی اهمیت زیــادی در مدیریت منابع آبی و توســعه 
پایــدار دارد. از نظر اقتصادی، بهینه ســازی مصــرف آب، افزایش بهره وری و 
کاهــش هزینه های تولید از مزایــای کلیدی توجه به آب مجازی هســتند. از 
نظر زیســت محیطی، حفاظت از منابع آبــی، کاهش آلودگی و تخریب محیط 
زیست و کاهش اثرات تغییرات اقلیمی از اهمیت های اصلی مدیریت صحیح 
آب مجازی محسوب می شــوند. صادرات آب مجازی کشور، نقش مهمی در 
مدیریت منابع آبی و فرایند رشد و توسعه پایدار ایفا می کند. محدودیت منابع 
آبی در کشــور، به دلیل عوامل مختلفی مانند تغییــرات اقلیمی، بهره برداری 
ناپایدار، رشد جمعیت و توسعه شــهری و کاهش کیفیت منابع آبی، در حال 
تبدیل به چالشــی جدی است. در این شرایط، توجه به مصرف بهینه، مدیریت 
مناســب آب مجازی برای کاهش فشار بر منابع آبی داخلی و همچنین تدوین 

و اجرای سیاست های مناسب در این زمینه  ضرورت دارد.

ایرنا: تابستان بسیار گرم و طاقت فرسایی را پشت سر گذاشتیم. تفاوت آن 
با سال های گذشته ماندگاری هوای خیلی گرم بود که تحمل آن را دشوار 
می کرد. درجه حرارت تابســتان امســال در تهران به ۴۱ تا ۴۲ درجه رســید که 
تحمــل این دمــا مثلا برای یک هفته شــرایط را ســخت کرده بــود. در برخی 
استان های کشور که دما به ۵۰ درجه و بیشتر از آن هم رسیده بود. البته این گرما 
فقط مختص کشــور یا منطقه ما نبود، بلکه دمای متوســط تابستان امسال در 
جهان بــه  طور درخور توجهی بالاتر از میانگین دمای ســال های ۱۹۹۱ تا ۲۰۲۰ 

اعلام شده بود.
دمای هوای ایران هم بر اســاس اعلام ســازمان  هواشناسی، از ابتدای سال 
زراعی جاری (مهر ۱۴۰۲) تا ۱۰ شــهریور به  طور میانگین ۱.۵ درجه سلســیوس 
افزایش یافت که مشــکلات زیادی را به همراه داشت. در آن گرمای طاقت فرسا 
دل آدم برای پاییز پربارش لک می زند؛ دلت می خواهد آسمان ابری شود و باران 
پاییزی با ترنمی روح بخش ببارد تا جانت را تازه کند. برای همین روزهای سخت 
را تحمل و برای رســیدن عروس فصل ها روزشــماری می کنی، اما خبر بد اینکه 
ســازمان هواشناسی اعلام کرد بارش های پاییز امسال هم کمتر از نرمال خواهد 
بــود؛ یعنی انتظار می رود بارش هایی کمتر از نرمال و کمتر از میانگین بلندمدت 

در پاییز امسال در کشور به وقوع بپیوندد.
البته در این گزارش تأکید شد که کم بارشی به این معنی نیست که هیچ گونه 
بارشــی را شــاهد نباشــیم، بلکه مجموع بارش هایی که در این فصل به وقوع 

می پیوندد، در مقایسه با میانگین بلندمدت پایین تر خواهد بود.
تمام اینها زنگ خطری اســت که باید به آن توجه کنیم؛ چون در ســال های 
نه چنــدان دور چنین وضعیتی معنایی نداشــت و هر فصلی در زمان خود و به 
صورت نرمال شروع می شد، اما اکنون دیگر جای فصل ها تغییر کرده، دیگر پاییز 
آن پاییز دو یا سه دهه گذشته نیست که با نسیم ملایم و باران های نرم جانت را 
تازه کند، دیگر از برف های زیبا در زمستان خبری نیست، بهار هم گویی انگیزه ای 
برای عشوه گری برای طبیعت ندارد، تابستان را نگویم که گویی می خواهد انتقام 
فصل های دیگر را از انســان بگیرد از این رو با تمام قدرت گرمای خود را پراکنده 
می کند تا به بشــر بفهماند که باید عملکردش را در مقابل طبیعت درست کند. 
اگــر به همیــن روال ادامه دهد، همه چیز را در حــرارت خود ذوب می کند و از 

بین می برد.
ایــن همان تأثیرات تغییر اقلیم اســت که مدتی اســت نُقل مجالس علمی 
مرتبط با هواشناسی و محیط زیست شده است. حتی مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارشــی اعلام کرد بررسی اهم شــاخص های آب و هواشناسی در سه ماهه 
پایانی ســال ۱۴۰۲ نشــان می دهد که میانگین بارش در این مدت در مقایسه با 
مدت مشــابه سال قبل از آن و میانگین بلندمدت، کاهش و متوسط دمای هوای 

کشور نیز در مقایسه با میانگین بلندمدت فصل زمستان، افزایش داشته است.
کمبود بارش در کنار افزایش دما  باعث شــده است درجاتی از خشک سالی 
خفیف تا شدید در کشور ایجاد شود و ذخایر سدهای کشور در برخی از استان ها 
ازجمله خراســان رضوی، فارس، کرمــان و مرکزی در شــرایط نامطلوبی قرار 
گیرند. بررسی شــاخص های مهم آب و هواشناسی کشور نشان می دهد میانگین 
بارش کل کشــور در سه ماهه زمستان سال ۱۴۰۲ در مقایسه با زمستان سال قبل 
از آن ۱۱ درصــد کاهش یافته اســت. همچنین بارش این فصل در مقایســه با 
میانگین بارش بلندمدت زمســتان هشــت درصد کمتر بوده و کشور در شرایط 

کم بارشی قرار داشته است.
همچنیــن میــزان کل بارندگــی کشــور در شــش ماهه اول ســال آبــی 
(۱۴۰۲-۱۴۰۳) تا ۲۵ اســفند  سال گذشته ۱۲۴ میلی متر بوده که با توجه به این، 
در مقایســه با ســال آبی قبل از آن ۱۷ درصد و در مقایسه با میانگین بلندمدت 

۲۷ درصد کاهش داشته است.
همچنین نتایج گزارش ها نشــان می دهد که در زمســتان سال گذشته همه 
استان های کشــور دمایی بالاتر از میانگین دمای بلندمدت را تجربه کرده اند. در 
این فصل هیچ منطقه ای از کشــور دمای نرمال یا کمتر از آن نداشته و میانگین 
دما در مناطق مختلف کشور از ۱.۴ تا ۲.۸ درجه سانتی گراد بیشتر از نرمال بوده 
است. میانگین دمای کل کشور در زمستان ۱.۷ درجه سانتی گراد بالاتر از میانگین 
بلندمدت بوده و اختلاف دما در مناطق مرکزی، جنوب و جنوب شــرق بیشتر از 
دیگر مناطق کشــور بوده اســت. با توجه به اینکه پاییز سال گذشته نیز یکی از 
گرم ترین فصول پاییز ثبت شــده بود، تداوم این افزایش دما در فصل زمستان بر 

کاهش ذخیره برف کشور در فصول سرد سال اثرگذار بوده است.
تمام اینها یعنی اینکه انســان در اســتفاده از طبیعت و منابع موجود در آن 
زیاده روی کرده و همه را به آســتانه ها رسانده است. طبیعت خودبه خود توان 
خودپالایی و ســازگاری با شــرایط را دارد، اما این توان هم حدی دارد. وقتی از 
مرزها عبور کند، دیگر طبیعت هم وا می دهد و دودش به چشــم ما انســان ها 
می رود؛ اتفاقی که در چند سال اخیر شاهد آن هستیم و همین گزارش مجلس 

نتیجه این عملکرد است که باید فکری به حال آن کرد.
بر اســاس این برای اولین بــار موضوع تغییر اقلیم در برنامه هفتم توســعه 
کشور آمده و بر کاهش اثرات آن تأکید شده است. معاون محیط زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط زیســت دراین باره به خبرنگار محیط زیست ایرنا گفت: 
اینکــه برای اولین بار موضوع تغییر اقلیم در برنامه هفتم توســعه آمده، جای 
امیدواری دارد و به نظر می رســد نه تنها ســازمان حفاظت محیط زیست بلکه 
تمام سازمان ها و نهادها باید برای کاهش اثرات این پدیده پای کار بیایند و برای 

آن برنامه ریزی کنند.
صدیقــه ترابی تأکید کــرد: باید اثرات کاهش تغییر اقلیــم جزء اولویت های 
اصلی کشــور باشد؛ چون کشــور ما به صورت عادی و بدون در نظر گرفتن اثرات 
تغییر اقلیم هم تحت تأثیر شرایط خشک سالی است، زیرا جزء کشورهای خشک 
و نیمه خشک هستیم، بنابراین تغییر اقلیم به  این  دلیل روی ما اثر بیشتری داشته 
است. در واقع با دو موضوع مواجه بودیم؛ یکی بحث خشک بودن منطقه و دوم 
موضوع توســعه کشور است. در دهه های گذشــته در کشور شاهد توسعه های 
خوبی در بخش های مختلف بودیم کــه خواهی نخواهی پیامدهایی به همراه 

داشته است.
او اظهار کرد: باید مشــابه تمام دنیا از تجارب بخش های مختلف اســتفاده 
کنیم و برنامه ریزی های ما در راســتای کاهش اثرات تغییر اقلیم و پیامدهای آن 
باشــد. البته باید به این نکته توجه کنیم که با وجود تمام فعالیت ها و اقدامات 
پیش بینی شــده در دنیا برای کاهش گازهای گلخانــه ای و تأثیرات تغییر اقلیم، 
نباید انتظار داشته باشــیم زودتر از ۳۰ سال آینده شاهد روند کاهشی این اثرات 

باشیم.

گزارش خبری
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آقای مهندس کریمی برای ورود به بحث می خواهیم تعریفی از صادرات خدمات   �
فنی و مهندسی داشته باشیم و بعد برویم سراغ ابعاد مختلف آن.

ما آیین نامه ای مصوب ســال ۱۳۸۲ داریم به نــام «آیین نامه اجرائی حمایت های 
دولت از صادرکنندگان خدمات فنی و مهندســی» کــه در آن، صادرات خدمات فنی 
و مهندســی را این گونه تعریف کــرده: «صادرات فعالیت های هدف دار مهندســی، 
تدارکات، طراحی، اجرا، ساخت، تعمیر کالا و تجهیزات و ماشین آلات صنعتی، نصب، 
راه اندازی، نظــارت و آموزش های مرتبط، انتقال دانش فنی، فعالیت های نرم افزاری 
(مدیریت، طراحی، مشــاوره و خدمات انفورماتیک)، مطالعات توســعه و نظایر آنها 
به نحوی که صدور کالای صرف محســوب نشــود». به عبارت ساده تر، ما در صدور 
خدمات فنی و مهندسی به دنبال این هستیم که به جای اینکه فقط کالا صادر کنیم، 
دانش فنی و مهندسی خود را در اختیار کشورهایی که نیازمند آن هستند، قرار دهیم. 

به اعتقاد من، گل صادرات هر کشوری، صادرات خدمات فنی و مهندسی آن است.
 چرا «گل صادرات» آقای مهندس؟  �

ببینید شــما در صادرات خدمات فنی و مهندســی، با کمتریــن هزینه و کمترین 
اســتفاده از منابــع داخلی، می توانید یک ارزش افزوده بســیار بالا و ارزآوری بســیار 
مطلوب برای چرخه اقتصادی خودتان داشته باشید. مثلا بیایید یک صادرات کالایی 
را در نظر بگیریم؛ به عنوان نمونه محصولات پتروشــیمی. برای تولید یک محصول 
پتروشــیمی، شما باید اول گاز را اســتخراج کنید، بعد آن را تصفیه کنید که می شود 
صنایع پایین دســتی، بعد از آنجا بفرســتید به کارخانجات پتروشیمی که تازه در آنجا 
طــی فرایندهای پیچیده ای بتوانید انواع و اقســام مواد پلیمری و... را تولید کنید. این 
مراحل از استخراج تا تولید نهایی، فرایندهای بسیار سرمایه بر و هزینه بری هستند. اما 
در خدمات فنی و مهندســی شــما این هزینه ها را در سال های گذشته انجام داده اید 
و تعداد زیادی فارغ التحصیل مهندســی و متخصص و تکنســین تربیت کرده اید که 
می توانند یک سیستم مهندسی را طراحی کنند و ایده و فکر خود را به یک کشور دیگر 
بفروشند و بدون سرمایه گذاری و هزینه های سنگین، کسب درآمد کنند. البته این فقط 
جنبه مهندسی  ماجرا و حداقل آن است. فارغ از این فروش ایده و فکر، شما می توانید 

برای اجرائی شدن ایده و فکر خود، کالا هم صادر کنید.
 یعنی در واقع صدور خدمات فنی و مهندســی خــودش می تواند موتور متحرکی   �

باشد برای صدور کالا؟
بله دقیقا. با صدور خدمات فنی و مهندسی، یک چرخه عظیم اقتصادی در کشور 
فعال می شود و پیمانکاران مختلف با تخصص های متفاوت برای به ثمر رسیدن کار 
با هم همکاری خواهند کرد. بگذارید یک مثال ملموس از تجربه خودم را برای شما 
شرح بدهم. ما در ســال ۱۳۷۶ اولین قرارداد صدور خدمات فنی و مهندسی خود را 
برای ســاخت یک تصفیه خانه آب در کشور ترکمنستان منعقد کردیم. شهری به نام 
مــاری که در زبان فارســی به آن مرو می گوییم. ما فقط یک شــرکت بودیم که برای 
انعقاد قرارداد رفتیم ولی نزدیک به ۳۰ تا ۳۵ شرکت داخلی دیگر به واسطه حضور 
خیلی کوچک ما در آن کشــور، به طور مستقیم و غیرمستقیم به ما خدمات دادند و 
به جنبش افتادند تا انواع و اقسام ابزار و مواد اولیه مورد نیاز پروژه مثل لوله، ترانس، 
تابلو برق، مواد عایق، کالاهای فلزی و آهنگری و... را تأمین کنند. این فقط یک نمونه 
کوچک در مقیاس ســه میلیون دلار است؛ ببینید اگر بشود این ظرفیت را به مقیاس 
میلیارد دلار رساند، چه رونق اقتصادی پایداری در اقتصاد کشور ایجاد می  شود و چه 

ثروتی به وجود می آید.
 آقای مهندس می خواهیم اگر موافق باشــید، قدری درباره ظرفیت های کشــور   �

برای صدور خدمات فنی و مهندســی صحبت کنیم. ما چــه ظرفیت هایی داریم که 
نشان دهنده توان بالقوه ما برای ورود جدی به عرصه صدور خدمات فنی و مهندسی 

است؟
مــن این توان بالقــوه را در دو شــاخه می بینم؛ یکی توانمندی های مشــاوران و 

پیمانکاران ما در صنعت احداث و دیگری توانمندی های نیروی انسانی ما.
در زمینه پیمانکاری، بنا بر آمار ســازمان برنامه و بودجه کشور، ما ۵۴هزارو ۸۹۸ 
شرکت مهندسی پیمانکاری در رشــته های مختلف مثل ساختمان، آب، تأسیسات و 
تجهیــزات، راه وترابری، نیرو، نفت  و گاز و... داریم. در کنار این پیمانکاران، ســه هزارو 
۶۶۵ شــرکت مهندسی مشاور هم وجود دارند که به ارائه خدمات می پردازند. با این 
حســاب، طبق برآوردهایی که سازمان برنامه و بودجه کشــور دارد، اگر بخواهیم به 
همه شرکت های پیمانکار و مشــاور، کار ارجاع کنیم، ظرفیت ریالی حدود پنج هزارو 
۳۰۰ همت (هزار میلیارد تومان) که می شود حدود ۹۰ میلیارد دلار دارند. برای اینکه 
بدانید این عدد چقدر بزرگ اســت، باید بدانید که ســرجمع بودجه جاری و عمرانی 
کشور در سال جاری چیزی حدود دوهزارو ۳۰۰ همت است. یعنی ظرفیت ارجاع کار 

مشاوران و پیمانکاران ما بیش از دو برابر کل بودجه جاری و عمرانی کشور می شود و 
خودش نشان می دهد که چه ظرفیت عظیمی در اینجا نهفته شده است.

  آیا آماری داریم که چه مقدار از این ظرفیت پیمانکاران و مشاوران عملیاتی شده   �
است؟

آمار رســمی و دقیقی نداریم، اما با توجه به تجربه کاری و شرایط موجود میدانی 
که الان می بینم، اگر خوشــبینانه نگاه کنیم، حداکثر ۱۰ درصد از این ظرفیت در حال 
فعالیت است. این واقعا جای تأمل دارد که چرا از چنین امکان بی نظیری غافل بوده 

و هستیم.
 در مورد توانمندی های نیروی انسانی هم برایمان توضیح بدهید.  �

من ســال ۲۰۱۵ آماری دیدم که توسط مؤسسه Forbes Statistia منتشر شده بود 
و در آن، کشــورهای دارای بالاترین فارغ التحصیل رشته های مهندسی جهان را نشان 
می داد. منابع آماری اش هم از سوی مؤسسه آماری یونسکو و انجمن جهانی اقتصاد 
تهیه شده و از ۱۲۴ اقتصاد جهانی اســتخراج شده بود که البته اطلاعات کشورهای 
هند و چین در دسترس نبود. طبق این آمار، ایران با در اختیار داشتن ۲۳۳هزارو ۶۹۵ 
مهندس، بعد از روســیه و آمریکا، در رتبه ســوم جهان قرار داشــت و بعد از ایران، 
کشــورهای ژاپن و کره جنوبی جایگاه های چهارم و پنجم را به خود اختصاص داده 
بودند. چند وقت پیش هم که آمار ســال ۲۰۲۴ را در گزارش دیگری که این  بار حتی 
هنــد و چین نیز در میان آنهــا بودند، می دیدم، دیدم در ســال ۲۰۲۴ هم تغییری در 
این پنج کشــور اول ایجاد نشــده و کماکان ایران بعد از روســیه و آمریکا در جایگاه 
ســوم قرار دارد. تعبیری در این گزارش شــده بود که هم جای خوشــحالی داشت و 
هم جای تأســف. در این گزارش، ایران را «نیروگاه جهانی آموزش مهندسی» نامیده 
بودند که هم جای خوشــحالی دارد که چنین ظرفیتی وجود دارد و هم جای تأسف 
که چرا چنین ظرفیتی مورد اســتفاده قرار نمی گیرد و تعداد بسیاری از این مهندسان 
یا مهاجرت می کنند یا در رشته های غیرمرتبط فعالیت دارند. این هم به آن معناست 
که بازار مهندســی ما یا جذاب نیســت یا اصلا بازاری وجود ندارد که بخواهد جذاب 

باشد یا نباشد.
 به جز مهندسانی که مهاجرت می کنند یا در مشاغل غیرمرتبط کار می کنند، ما تعداد   �

زیادی فارغ التحصیل بی کار هم داریم...
بله دقیقا. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران با عنوان «چکیده نتایج طرح آمارگیری 
نیروی کار در بهار ۱۴۰۳» که جدیدترین گزارش آماری وضعیت اشتغال است، تعداد 
جمعیت بی کار ۱۵ساله و بیشتر ما که فارغ التحصیل آموزش عالی بوده اند، ۸۹۲هزارو 
۳۳۳ نفر هســتند که نرخ بی کاری ۱۱٫۶ درصدی دارند. موضوع وقتی تأمل برانگیزتر 
می شــود که بدانیم سهم جمعیت بی کار ۱۵ســاله و بیشتر فارغ التحصیلان آموزش 
عالــی از کل بی کاران، ۴۳ درصد اســت؛ یعنی حدود نیمی از بــی کاران جامعه ما، 
تحصیلات عالیه دارند! خب، این می طلبد که برای این افراد، برنامه ای داشته باشیم 
که بتواند اشــتغال آفرینی پایدار به دنبال داشــته باشد. مبحث صدور خدمات فنی و 
مهندســی در کشور ما خیلی خوب تبیین نشده و جایگاه خود را پیدا نکرده است، اما 
اگر بتواند جایگاه خود را پیدا کند، دقیقا همین قشر از جامعه را هدف قرار خواهد داد 

و می تواند آنها را وارد بازار کار کند.
آقای مهنــدس تا اینجا درباره این صحبت کردیم که خدمات فنی و مهندســی   �

چیســت و چه کارکردی می تواند برای اقتصاد ما داشــته باشد. اگر موافق باشید تا 
اینجای فرمایشات خود را جمع بندی بفرمایید تا برویم سراغ ادامه بحث.

به عنوان یک جمع بندی از صحبت ها، شش دلیلی که باعث می شود ما ملزم به 
حضور در بازارهای بین المللی و فعالیت در صدور خدمات فنی و مهندســی باشیم، 

اینها هستند:
-کمبود بازار یا پروژه های مناسب داخلی برای فعالیت های پیمانکاری

-کاهش شــدید پروژه های عمرانی و به دنبال آن بی کاری و نابودی شــرکت های 
پیمانکاری

-ایجاد موج وســیع بی کاری قشر تحصیل کرده در رشته های مهندسی و به دنبال 
آن پیامدها و آثار مخرب اقتصادی و اجتماعی

-تلاش برای خلق ثروت و ارزآوری مطمئن و مؤثر و کمک به قطع وابســتگی به 
نفت به عنوان محصول اصلی صادراتی کشور

-تلاش برای ایجاد اشتغال پایدار و مطمئن در کشور
-تلاش برای فعال شــدن چرخه عظیمی از اقتصاد کشــور مرتبط با فعالیت های 

پیمانکاری.
 برای ادامه بحث، اگر صلاح بدانید برویم ســراغ اینکه در مبحث صدور خدمات   �

فنی و مهندسی، صادرکننده با چه ارگان ها و سازمان هایی سروکار دارد؟

صادرکننده خدمات فنی و مهندســی، با ارگان ها و سازمان های متعددی سر و کار 
دارد که یا در شکل گیری صادرات دخیل هستند یا جزء مراجع تصمیم گیرند. سازمان 
برنامه و بودجه کشــور، وزارت صنعــت، معدن و تجارت، وزارت راه و شهرســازی، 
وزارت نیرو، وزارت نفت، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، بانک مرکزی، بانک های 
عامل، انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندســی و صندوق ضمانت صادرات. 
کمیته ای هم وجود دارد که به «کمیته ماده ۱۹» معروف است. در ابتدا عرض کردم 
که آیین نامه ای مصوب سال ۱۳۸۲ وجود دارد به نام «آیین نامه اجرائی حمایت های 
دولــت از صادرکنندگان خدمات فنی و مهندســی» که طبق مــاده ۱۹ این آیین نامه، 
کمیته ای با مســئولیت وزارت صنعت، معدن تجارت و عضویت نمایندگان سازمان 
برنامه و بودجه کشــور، بانک مرکزی، دســتگاه  اجرائی یا تخصصی ذی ربط و تشکل 
صنفی-صادراتی مربوطه تشــکیل می شود و وظیفه دارد ســه کار انجام دهد: اول 
اینکه در مــورد نحوه هزینه کرد اعتبار توســعه صادرات خدمات فنی و مهندســی 
(ازجمله تبلیغات، بازاریابی، ســمینارهای آموزشی، شرکت در نمایشگاه های مرتبط 
و...) تصمیم گیری کند. ثانیا ســقف اعتباری و ضمانت نامه های قابل صدور توســط 
بانک ها برای صادرکنندگان را تعیین کند. ثالثا بر حسن اجرای پروژه های خدماتی فنی 
و مهندسی که از سوی پیمانکاران ایرانی در خارج از کشور اجرا می شود، نظارت کند.

 مورد اول وظایف کمیته ماده ۱۹ تقریبا واضح اســت. ممنون می شــوم درباره   �
موارد دوم و ســوم توضیحات بیشتری بفرمایید. این ضمانت نامه که همه جا از زبان 

صادرکنندگان می شنویم، چیست؟
اجازه بدهید یک توضیح مقدماتی و تاریخچه بگویم تا برســم به جواب ســؤال 
شما.  ما به عنوان صادرکننده در مراحل مختلف کار به سه نوع ضمانت نامه احتیاج 
داریم. یکی در مرحله شرکت در مناقصه است که باید تضمین بدهیم که در صورت 
برنده شدن، از انجام کار سر باز نخواهیم زد. ضمانت بعدی ای که کشور خارجی از ما 
می خواهد، در زمان عقد قرارداد است که باید یک ضمانت نامه حسن انجام تعهدات 
ارائه بدهیم. یک ضمانت نامه هم برای دادن پیش پرداخت لازم داریم. در سال های 
خیلی دور که تحریم ها خیلی کم بودند، ما ارتباط بانکی با کشورهای دیگر داشتیم. 
وقتی می خواســتیم پروژه ای را در کشوری انجام بدهیم، راهکار کلاسیکش این بود 
که از بانک خودمان در ایران یک ضمانت نامه می گرفتیم و این ضمانت نامه سوییفت 
می شد به یک بانک دیگر در کشور مقصد و آن بانک، در کشور مقصد، ضمانت نامه 
را به ما می داد. با افزایش تحریم ها، این ارتباط قطع شــد و عملا ما دیگر نتوانستیم 
چنین کاری انجام بدهیم. توجه کنید که این اعتبار بانکی، پیش شــرط هر کار دیگری 
بود و مایی که ضمانت نامه نداشــتیم، دیگر در هیچ کشوری نمی توانستیم فعالیت 
کنیم. ما به عنوان صادرکننده در این قضیه آســیب های جــدی دیدیم. به اینجا که 
رســیدیم، رفتیم دنبال راهکارهای دیگر  ؛ مثلا یک شریک محلی پیدا می کردیم که او 
ضمانت نامه می گرفت و ما پروژه را انجام می دادیم که در اغلب موارد، چون پول ها 
به حســاب شریک محلی واریز می شد، در ســهم بندی عواید پروژه ها به دلیل طمع 

شرکت های محلی دچار چالش های جدی می شدیم.
خــب حالا با این مقدمــه و تاریخچه برگردیم ســراغ آن دو وظیفه کمیته ماده 
۱۹. یک وظیفه این بود که اهلیت و صلاحیت شــما برای انجام پروژه در یک کشور 
خارجی توســط این کمیته تأیید شود تا شــرکت های فاقد صلاحیت که تخصص و 
نیروی انســانی و توان اجرای پروژه های برون مرزی نداشــتند، نتوانند در مناقصه ها 
شرکت کنند و جلوی چالش های این چنینی گرفته شود. حالا اگر صلاحیت شرکتی در 
این کمیته احراز می شد، با کمک سازمان برنامه و بودجه کشور، شرکت به بانک های 
ذی ربط معرفی می شــد تا بتواند ضمانت نامه بگیرد. متأسفانه هرچه پیچ تحریم ها 

سفت تر شد، ضمانت نامه های بانک های ایرانی هم کم ارزش تر شدند.
 الان چند کشــور خارجــی ضمانت نامه هــای بانک های ما را برای شــرکت در   �

مناقصه ها قبول دارند؟
الان وضع اصلا خوب نیست. ما شاید نهایتا بتوانیم برای پنج درصد از پروژه های 
خارجی از بانک های ایرانی ضمانت نامه بگیریم؛ آن هم در یک ســری از کشــورهای 

خاص.
 مثلا کدام کشورها؟  �

الان فقط قزاقستان و بعضا ازبکستان ضمانت نامه های بانکی مستقیم ما را قبول 
می کنند. برخلاف تصور عموم مردم، ما حتی در کشــوری مثل عراق هم با مشــکل 
مواجهیم و بانک مرکزی عراق ضمانت نامه های بانک های ایرانی را به دلایل مرتبط 

با تحریم  نمی پذیرد.
 آقای مهندس درباره اعداد و ارقام صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال های   �

مختلف برای ما بگویید. چه زمان هایی اوضاع خوب بوده و چه زمانی اوضاع مطلوب 
نبوده و چرا؟

برای پاســخ به این ســؤال باید نگاهــی بیندازیم به نمــودار ارزش قراردادهای 
منعقده صادرات خدمات فنی و مهندســی شرکت های مشاور، پیمانکار و ... از سال 
۱۳۷۳ به بعد. همان گونه که در این نمودار ملاحظه می شــود، با صرف نظرکردن از 
تغییرات سینوســی برخی از سال ها، یک روند افزایشی از سال ۱۳۷۴ تا سال ۱۳۹۰ و 
یک روند کاهشی پس از سال ۱۳۹۰ ملاحظه می شود. در توجیه علت روند افزایشی، 

چند عامــل دخیل بود؛ یکی اینکــه ارزش صدور خدمات فنی و مهندســی کم کم 
داشــت برای دولتمردان آشکار می شد و از سوی دیگر، نرخ ارز هم داشت به سمت 
واقعی شدن پیش می رفت و ارزآوری جذابیت بیشتری ایجاد می کرد. وزارت صنعت، 
معدن و تجارت هم سازوکارهایی طراحی کرده بود که اثر شگرفی داشتند؛ از جمله 
ایده «جایزه صادراتی» که به اعتقاد من دلیل اصلی این روند افزایشی بود. در جایزه 
صادراتی، صادرکننده هر کالا یا خدماتی را که صادر می کرد، معادل ســه الی هفت 
درصدش را به عنــوان جایزه از دولت ایران دریافت می کرد. این جایزه هم جذابیت 
مالی داشــت و هم شــرایط رقابتی را برای ایرانی ها بهتر می کــرد. ما رقابت مان در 
عرصه بین المللی اساســا ناجوانمردانه اســت. آن طرف کشورهای غربی هستند با 
آن همه امکانات و حمایت و این طرف ما صادرکنندگان جوان ایرانی که به حمایت 
نیاز داشــتیم. از ســال ۱۳۹۰ به بعد که اعطای این جوایز لغو شد و هم زمان شرایط 
سیاســی هم دستخوش تغییرات عمده شده بود، روند نزولی صادرات خدمات فنی 
و مهندسی با شیب بسیار وحشتناکی آغاز شد. مضافا اینکه مشکلات تحریمی عملا 
صادرکنندگان را از بدیهیاتی مثل ضمانت نامه که پیش شرط هر قرارداد خارجی بود، 

محروم کرده بود.
 مگر دولتمردان از اثر مثبت این جوایز صادراتی بی خبر بودند که آن را لغو کردند؟  �

نوع نگاه به مسئله در دولت های مختلف، متفاوت است. ما در برخی از دولت ها 
حتــی درباره مفاهیم اولیه صدور خدمات فنی و مهندســی بــا دولتمردان چالش 
داریم و بعضی از دولتمردان ما اساسا از چنین نوع صادراتی بی خبر هستند! طبیعتا 
تا شــما به عنوان صادرکننده بخواهید این بدنه ناآشــنا را وارد موضوع کنید، زمان 
طلایی از دســت می رود و باز دولت بعدی و روز از نو روزی از نو. من خاطرم هست 
همان سال ۱۳۹۰ که دولت دهم بر سر کار بود، جلسه ای داشتیم با یکی از معاونان 
رئیس جمهور درباره واکاوی مشــکلات صدور خدمات فنی و مهندسی. آن زمان به 
خاطر افزایش نرخ ارز، نگاه نادرســتی وجود داشــت که همه فکر می کردند هر جا 
صحبت از ارز اســت، یعنی پول خوب! من در آن جلســه مطرح کردم که با حذف 
جایزه صادراتی، توان رقابتی صادرکنندگان از بین رفته و پاســخی که دریافت کردم 
این بود که شما خیلی طمع دارید، پول ارزی می  گیرید و جایزه هم می خواهید! غافل 
از اینکه ما ارزی پول می گرفتیم ولی بسیاری از هزینه کردهایمان هم در همان کشور 
خارجی، ارزی بود. این طور نبود که به دلار پول دربیاوریم و به ریال خرج کنیم. قاعدتا 
دولتمــردان نباید به این جایزه صادراتی به چشــم ضرر نگاه می کردند؛ چراکه خود 
قرارداد خارجی همان طور که قبلا مفصل گفتم، چندین برابر این مبالغ برای چرخه 
اقتصادی کشور آورده داشت و اصلا این سرمایه گذاری در مقابل آنچه نصیب کشور 
می شد، ناچیز بود. مثلا در نظر بگیرید که دولت قصد دارد یک کارخانه تأسیس کند 
و برای هزار نفر اشتغال ایجاد کند. برای این  کار چقدر سرمایه  گذاری لازم است؟ آیا 
دولت می تواند از عهده تأمین چنین ســرمایه ای بربیاید؟ بهتر نیست دولت به جای 
سرمایه گذاری، از صادرکننده ای که در نقش یک کارآفرین ظاهر شده، حمایت کند و 
بعد آن کارآفرین در قرارداد خارجی خودش برای این هزار نفر اشــغال پایدار ایجاد 
کند؟ به نظرم رویکرد کشــورهایی مثل ترکیه در حمایت از شرکت های صادرکننده 
خدمات فنی و مهندسی که به عنوان نمونه از طریق اعطای وام، خسارت های آنان 

را جبران می کند، رویکردی است که باید الگوبرداری شده و در کشور استفاده شود.
  لطفا یک جمع بندی هم از مشکلات داشته باشیم  .  �

بــه اعتقاد من دو  مشــکل کلیدی وجــود دارد که بیش از هــر موضوع دیگری 
اهمیت دارند. اولین مورد، ناتوانی شرکت ها در گرفتن ضمانت نامه بانکی است که 
از تحریم های بانکی نشــئت گرفته و به بزرگ ترین عامل ترمز صدور خدمات فنی و 
مهندسی تبدیل شده است. عملا وقتی صدور ضمانت نامه از راه های متداول ممکن 
نیست، شــما مجبورید بروید به سراغ راه های عجیب وغریب که همیشه هم جواب 
نمی دهد و در دسترس نیست و در هر کشوری نمی توانی آنها را اجرا کنی و حتی در 

صورت اجرا کردن، ریسک بسیار زیادی را متوجه صادرکننده می کند.
مشکل دوم نبود سازمان متولی واحد برای صدور خدمات فنی و مهندسی است. 
اگر بخواهم یک مثال ملموس بزنم، این اســت که ما حدود ۴۰ شــرکت هستیم که 
در عراق در حال کار یم. ما به واســطه مشــکل داعش و بی پولی دولت عراق، در ۱۰ 
ســال گذشته بالغ بر ۶۰۰ میلیون دلار ضرر کرده ایم. در این گونه موارد، ما به حمایت 
سیاسی دولت ایران نیاز داریم تا بتوانیم در اولویت پرداخت پول دولت عراق باشیم.
وقتی حرف از متولی می شود، هر یک از ارگان ها و سازمان هایی که قبل تر گفتم، 
مدعی هســتند؛ اما متأســفانه همگی جزئی نگر! بیچاره صادرکننده که اگر بخواهد 
کاری انجام بدهد، باید با همه این ســازمان ها تعامل داشته باشد. کافی است فقط 
دو، سه  نفر از مدیران متوجه مقوله نباشند و دیگر کار صادرکننده تمام است. ما بارها 
این پیشنهاد را داده ایم که یک متولی واحدی باشد که بتواند اعمال قدرت هم بکند 
و تمام این ارگان ها و سازمان ها را زیر پوشش خود بگیرد. قاعدتا این متولی واحد باید 

در حد یکی از معاونت های رئیس جمهور باشد تا توان اعمال قدرت داشته باشد.
اگر دو نکته فوق حل  شــود، بدون شک قسمت عمده مشکلات  خود به خود رفع 
خواهد شد. مثلا یکی از مشکلات با درجه اهمیت کمتر ما این است که شرکت های 
ما حتی شرکت های بزرگ، به لحاظ ساختاری آموزش لازم درباره رویکردهای صدور 

خدمات فنی و مهندسی را ندیده اند و نمی دانند چطور باید وارد گود شوند. دلیل این 
مشکل هم ایزوله بودن شرکت های ما و نبود حضور فعال در بازارهای خارجی است. 
وقتی نه آموزش باشد و نه حضور مؤثر، افت شرکت ها طبیعی است. به هر حال به 
این تیپ مشــکل ها نباید به طور مجزا نگاه کنیم و همان طور که همین چند لحظه 
پیش گفتم، اگر آن دو مشــکل اصلی حل شوند، این مشکلات نیز به خودی خود با 

شکل گیری تعاملات بین المللی رفع  و  رجوع خواهند شد.
  آیا طرح مشخصی برای این سازمان متولی تدوین شده است؟  �

بله، طرح هایی هســت. مثلا ما ستادی به نام «ستاد عالی صادرات خدمات فنی 
و مهندسی ایران» پیشنهاد دادیم که در رأس آن معاون اول رئیس جمهور قرار دارد 
و دبیر ســتاد هم معاون اقتصادی وزیر امور خارجه با حکم رئیس جمهور اســت. 
اعضای دیگر ستاد هم ۹ عضو از وزارتخانه و نهادهای مؤثر و دو عضو از شرکت های 
فعال هستند. سه کارگروه تخصصی هم ذیل دبیرخانه طراحی کردیم که یکی برای 
کشورهای عربی و آفریقایی، یکی برای کشورهای همسایه غیرعربی و CIS و آخری 
برای کشــورهای آمریکای جنوبی و دیگر نقاط اســت. شــرح وظایف مفصلی هم 
برای ســتاد و دبیرخانه اش تدوین کردیم. ما با کمال میل این طرح ها را که مســتند 
به مطالعات پشتیبانی و بر اساس چندین دهه تجربه میدانی صادرکنندگان خدمات 
فنی و مهندســی هســتند، در اختیار دولت و مجلس قرار می دهیم و امیدواریم که 
بتوانیم یک تحول رو به جلو و نقطه عطف در این مسیر به وجود بیاوریم و نگذاریم 

که غفلت از این مقوله، کشور را از منافع متعدد آن بی بهره کند.
 برای ادامه بحث می  خواهیم درباره شعاع عملیاتی ایران در صدور خدماتی فنی   �

و مهندسی از شما بشنویم. ما تا به حال خدمات فنی و مهندسی مان را به کجاها صادر 
کرده ایم؟

قبل از هر چیزی باید توجه کنیم که ما در شــرایط تحریم فزاینده بوده و هستیم. 
طبیعتا این تحریم ما را از دسترســی به بســیاری از بازارهــای جهانی محروم کرده 
است. با این حال اگر وضعیت فعالیت شرکت های مهندسی پیمانکار و مشاور ایرانی 
در جهان را بررســی کنیم، می بینیم تا به حال به ۲۰ کشور خدمات فنی و مهندسی 
صادر کرده ایم. عراق، تاجیکستان، ازبکستان، قزاقستان، عمان، بلاروس، کنیا، سودان، 
ونزوئلا، بنگلادش، افغانستان، پاکستان، سریلانکا، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان، 
ارمنســتان، امارات متحده عربی، یمن، الجزایر و جیبوتی کشــورهایی بوده اند که از 

خدمات فنی و مهندسی کشور ما استفاده کرده اند.
 اگر شرایط تحریمی نباشــد، آیا توان علمی و اجرائی این را داریم که این شعاع   �

عملیات را گسترش  دهیم؟
نمی خواهم شــعاری بگویم، ولی واقعا می شــود. باورکردنی نیســت ولی الان 
شــرکت های ترکیه ای دارند در آمریــکا پروژه عمرانی اجرا می کنند. ما به واســطه 
تحریم ها از کشــورهای هم رده خودمان مثــل ترکیه عقب افتاده ایم، ولی این به این 
معنی نیست که دلیل عقب ماندن ما، نبود علم و توان اجرائی ماست. ترکیه بعد از 
چین و آمریکا در رتبه ســوم ۲۵۰ پیمانکار برتر بین المللی قرار دارد. روند رو به رشد 
هم دارد، مثلا در ســال ۲۰۱۶ در مجموع ۳۹ شــرکت در فهرســت بودند و در سال 
۲۰۲۳ این تعداد به ۴۲ رســیده است. این در حالی است که سهم ما از این فهرست 
بلند بالا به دو شــرکت محدود شده است. اندازه ســبد پروژه های بین المللی کشور 
ترکیه تا ســال ۲۰۲۳ میلادی ۱۱هزارو ۳۶۵ پروژه بوده که در ۱۳۱ کشور جهان انجام 
شــده اســت. می بینید که چه بازار بزرگی وجود دارد و دست ایرانی ها از چه ثروت 

سرشاری کوتاه است.
 در همین شرایط فعلی، بهترین بازاری که باید به طور ویژه روی آن تمرکز شود،   �

کجاست؟
بدون شــک چه برای صادرات کالا و چه برای صدور خدمات فنی و مهندسی، 

عراق. برای توضیح، بگذارید دو واقعیت را برای شــما بگویم؛ اولین مورد درباره 
«درآمد» اســت. ما در حال حاضر حدود ۱٫۵ میلیون بشکه نفت می فروشیم و یک 
کشــور ۸۵ میلیونی را اداره می کنیم. عراق همین الان حدود چهار میلیون بشکه 
نفت می فروشــد، برای اداره یک کشــور ۳۵ میلیونی. یک هدف گذاری فروش ۱۰ 
میلیون بشکه ای هم دارد و حتی می گویند در آینده از عربستان هم پیشی خواهد 
گرفت. دومین مورد هم «نیاز» اســت. تعداد درخور  توجهی از ایرانی ها به عراق 
رفته اند و وضعیت زیرساخت های آنها مثل زیرساخت آب و برق را دیده اند که چه 
وضعیت اســفباری دارد. وضع زیرساختی عراق شبیه ۵۰ سال پیش ایران است. 
دلیلش هم این اســت که به دلیل جنگ های داخلــی و خارجی متعدد فرصت 
پرداختن به زیرساخت ها نبوده و آن  چیزهایی هم که بوده، در مرور زمان نابود شده 
اســت. اگر این دو واقعیت را کنار هم بگذاریم، می بینیم عراق کشوری است که از 
یک ســو یک درآمد فزاینده دارد و از سوی دیگر نیاز به توسعه زیرساخت دارد. به 
لحاظ جغرافیایی هم در همسایگی ایران است. اگر دولت بتواند به لحاظ اقتصاد 
سیاسی شــرایط را مهیا کند، یک فرصت بی نظیر وجود دارد که مصداق معامله 
برد-برد اســت؛ هم برای ایران و هم برای عراق. ما به عنوان صادرکننده خدمات 
فنی و مهندســی  بارها در جلسات عمومی و خصوصی از دولتمردان دولت های 
مختلف خواسته ایم که  با اتخاذ یک دیپلماسی اقتصاد سیاسی، سهم ایران از این 
بازار جذاب عراق را احیا کنند؛ چرا که ایران به واســطه همراهی هایی که در ایجاد 
ثبات سیاسی در عراق داشته و دارد، برای سهم اقتصادی در بازار عراق هم محق 
است. متأســفانه ضعف در دیپلماسی موجب شده سهم ایران محدود به همین 
پروژه هایی باشــد که در سال های گذشته اجرا شــده است. سرجمع قراردادهای 
پیمانکاران ایرانی در عراق کمتر از دو میلیارد دلار اســت و با یک سیاست گذاری 
درست، می  توان در یک بازه زمانی کوتاه به چندین برابر این رقم دست پیدا کرد و 

طبیعتا آثار مثبت آن را در اقتصاد داخل کشور ملاحظه کرد.
 یک جمع  بندی هم از این بحث داشته باشیم.  �

نگاه دولتی به حمایت از شرکت هایی که در بازار خارجی حضور دارند، نگاهی 
کاملا منفعلانه است. در حدی که متأسفانه باید بگوییم اصلا درکی درباره اهمیت 
این قضیه ندارند. من معتقدم به دلیل اینرسی خیلی زیادی که حضور در بازارهای 
جهانی می طلبد، دیپلماســی سیاســی برای گشــودن بازارهای جدید باید مایه 
بگذارد. بگذارید بحث را با یک مثال ســاده جمع بندی کنم که دیپلماسی چطور 
می تواند به فعالیت اقتصادی صادرکنندگان کمک کند. حتما در اخبار شــنیده اید 
که عراق یک بدهی تقریبا ثابت ۱۰ میلیارد دلاری به دلیل واردات گاز و برق از ایران  
به ما دارد.   گاهی قدری از این مبلغ نقد می شود ولی معمولا مبلغ درخور  توجهی 
در بانک های عراقی می ماند. یک خلاقیت می تواند این باشد که یک بخش کوچک 
مثلا ۱۰درصدی از این پول انباشته شــده در عراق، با یک مذاکره دیپلماتیک، بدون 
آنکه خرج بشود، به پشتیبانی شــرکت های ایرانی فعال در عراق اختصاص پیدا 
کند. اگر شرکتی ایرانی که مورد تأیید مکانیسم های صلاحیت سنجی قانونی مثل 
کمیته ماده ۱۹ بود و خواســت ضمانت نامــه کار در عراق بگیرد، این پول گارانتی 
انجام کارش بشود.   چنین خلاقیت هایی می تواند به تحول بسیار بزرگی در صدور 
خدمات فنی و مهندسی منجر  شــود. برآورد من این است که ما نیرو، استعداد و 
ظرفیت بسیار خوبی داریم که بتوانیم در صورت همراهی دولت، صدور خدمات 
فنی و مهندســی را تا ۲۰ میلیــارد دلار ارتقا بدهیم. الان که دولت چهاردهم تازه 
مســتقر شــده، زمان خیلی خوبی اســت که این کار با جدیت دنبال  شــود؛ چون 
چنین تحولی، کار یک شــبه نیست و یک برنامه ریزی و پیگیری مستمر می خواهد. 
اگــر چنین برنامه ریزی و پیگیری مســتمری محقق بشــود، در مدت چهار ســال 
می توان خروجی های خوبی مشــاهده کرد و شــاهد اثرات مثبتی هم در اقتصاد 

داخل کشور بود.

ما در صــدور خدمات 
فنــی و مهندســی به 
دنبال این هســتیم که 
فقط  اینکه  جــای  به 
کالا صادر کنیم، دانش 
فنی و مهندســی خود 
را در اختیار کشورهایی 
نیازمند آن هستند،  که 
قرار دهیــم. به اعتقاد 
من، گل صــادرات هر 
صــادرات  کشــوری، 
و  فنــی  خدمــات 

مهندسی آن است

«صدور خدمات فنی و مهندسی» زیر ذره بین «شرق»

گُلِ صادرات، قربانی غفلت
در همه جــای جهان، صادرات یکی از شــریان های حیاتی اقتصاد 
است. هیچ کشــوری را نمی  توانید پیدا کنید که اقتصاد فعال و زنده 
داشته باشــد ولی از صادرات غافل باشد. در کشور ما و از سال های 

خیلی دور تــا به امروز، به واســطه وجود نفــت و گاز و فروش آنهــا، چرخ اقتصاد 
می چرخیده، اما اکنون که چند صباحی اســت افق اتمام منابع نفت و گاز بیشتر شفاف 
شــده، آرام آرام ادبیات صادرات در کشور پررنگ  شــده و در آینده نه چندان دور نیز 
پررنگ تر خواهد شــد. با این وجود، کماکان عمده کالاهای صادراتی غیرنفتی کشور را 
مشــتقات نفتی به خود اختصاص داده اند و تنوع کالاهای صادراتی ایران بسیار پایین 
است. مثلا در سال ۱۴۰۲، از نظر حجم و ارزش صادراتی، ۱۰ کالای برتر صادراتی ایران 
عبارت  بودند از  متانول، میعانات گازی، بوتان مایع، پروپان مایع، قیر، اوره، پلی اتیلن، 
گاز طبیعی مایع، ســنگ آهن و پســته. اما موضوع بحث ما  قرار نیســت صادرات کالا 

باشد، بلکه نوع دیگری از صادرات است که نام آن احتمالا به گوش 
خیلی ها نا آشناست: «صدور خدمات فنی و مهندسی».

برای آنکه درباره این نوع صادرات بیشــتر بشنویم، به سراغ جناب 
آقای مهنــدس محمدباقر کریمی، عضــو هیئت مدیره فدراســیون صنعت آب ایران 
رفته ایم. مهندس کریمی جز مســئولیت فراتشکلی خود، چند دهه مدیریت عالی یکی 
از شرکت های خوش نام طراحی، ساخت، نصب و راه اندازی پروژه های آب، فاضلاب 
و خطوط انتقال و پمپاژ آب، نفت و گاز در داخل و خارج از کشــور را بر عهده داشته  و 
دارند که این شرکت، ضمن حضور پررنگ در بازار کشور عراق، در کشورهای ترکمنستان 
و سودان پروژه های موفقی را اجرا کرده و در سال ۱۳۹۵ نیز به عنوان صادرکننده نمونه 
خدمات فنی و مهندسی برگزیده شده  اســت. در ادامه گفت وگوی «شرق» با ایشان را 

می خوانید.

امیر محمودی انزابی
سارا رجب نژاد


